



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg  
Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Dato: 17. december 2015  
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepolitik og Jura  
Sagsbeh.: SUMLFI  
Sagsnr.: 1105525  
Dok. nr.: 1845945

## Høring over udkast til lovforslag om styrket indsats for gravide med et misbrug af rusmidler

Med satspuljeaftalen for 2016-2019 for indenrigs- og socialområdet er partierne bag satspuljeaftalen enige om at harmonisere og styrke lovgivningen om indsatsen for gravide kvinder med misbrug, bl.a. så der efter en lovændring vil være samme forpligtelse for kommunerne til at tilbyde gravide med misbrug af stoffer og/eller alkohol en kontrakt på baggrund af kvindens samtykke om behandling med mulighed for tilbageholdelse.

Som opfølgning på aftalen vil regeringen fremsætte forslag til lov om ændring af sundhedsloven, lov om klage- og erstatningsloven og lov om tilbageholdelse af stofmisbrugere (Styrket indsats for gravide med et misbrug af rusmidler).

På den baggrund er udkast til lovforslag om en styrket indsats for gravide kvinder med et misbrug af rusmidler udsendt i offentlig høring d.d.

Frist for eventuelle bemærkninger er 26. januar 2016.

Formålet med lovforslaget er at nedbringe antallet af børn, der fødes med helbredsproblemer og skader fordi moderen har haft et forbrug eller misbrug af rusmidler, herunder alkohol, under graviditeten.

Med lovforslaget styrkes de eksisterende muligheder for at tilbyde gravide kvinder med misbrug af rusmidler behandling med mulighed for tilbageholdelse ved at forpligte kommunerne til også at tilbyde gravide kvinder med et misbrug af alkohol, der modtager tilbud om misbrugsbehandling i form af døgnophold, en kontrakt om behandling med mulighed for tilbageholdelse efter sundhedslovens § 141 b.

Endvidere styrkes behandlingsmulighederne ved udvidelse af kontraktens varighed, længden af den maksimale periode som den enkelte tilbageholdelsessituation kan vare samt længden af den samlede tilbageholdelse i kontraktperioden.

Herudover indeholder lovforslaget en række forslag, der har til formål at sikre ensartethed mellem de to regelsæt og derigennem skabe større klarhed over grundlaget for kommunernes tilbud til gravide kvinder med misbrug af rusmidler.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde